planilha demonstrativa, o que comprova que tais rendimentos foram computados na apuração do lucro real (doc. incluso).
23. Já em relação às estimativas mensais, uma vez reconhecido o saldo negativo de IRPJ no ano-calendário de 2000, no valor de R$ 802.729,48 (oitocentos e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos), devem ser reconhecidas todas as compensações que foram realizadas no ano-calendário de 2001, gerando o débito apurado de R$ 934.305,20 (novecentos e trinta e quatro mil, trezentos e cinco reais e vinte centavos).
24. Logo, o saldo negativo de IRPJ do ano-calendário de 2001 foi de R$ 623.823,46 (seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e vinte e três reais e quarenta e seis centavos) e não de R$ 372.952,23 (trezentos e setenta e dois mil, novecentos e cinqüenta e dois reais e vinte e três centavos), conforme apontou a autoridade fiscal no relatório que culminou com o despacho decisório ora impugnado. Portanto, resta afastada a alegação apresentada pelas autoridades julgadoras de primeiro grau, o que enseja, neste ponto, a reforma da decisão recorrida.

[...]

planilha demonstrativa, o que comprova que tais rendimentos foram 

computados na apuração do lucro real (doc. incluso). 

23. Já em relação às estimativas mensais, uma vez reconhecido o saldo 

negativo de IRPJ no ano-calendário de 2000, no valor de R$ 802.729,48 

(oitocentos e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e quarenta e oito 

centavos), devem ser reconhecidas todas as compensações que foram 

realizadas no ano-calendário de 2001, gerando o débito apurado de R$ 

934.305,20 (novecentos e trinta e quatro mil, trezentos e cinco reais e vinte 

centavos). 

24. Logo, o saldo negativo de IRPJ do ano-calendário de 2001 foi de R$ 

623.823,46 (seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e vinte e três reais e 

quarenta e seis centavos) e não de R$ 372.952,23 (trezentos e setenta e dois 

mil, novecentos e cinqüenta e dois reais e vinte e três centavos), conforme 

apontou a autoridade fiscal no relatório que culminou com o despacho 

decisório ora impugnado. Portanto, resta afastada a alegação apresentada 

pelas autoridades julgadoras de primeiro grau, o que enseja, neste ponto, a